sive tripudium²⁰⁾ solistimum²¹⁾ auspicanti nunciabatur. At si vesci nolebant pulli, s ex cavea tardius exibant, vel avolabant, triste omen erat. Idem fere ac solistimum videtur fuisse tripudium sonivium.²²⁾ — Qui pullos servabant, pullarii dicebantur.²³⁾ Munus eorum fuit, pullis pabulum dare, atque quoties a magistratu juberentur tripudio auspicari,²⁴⁾ e cavea emittere, pastum objicere, et magistratui quale esset auspicium nunciare. Fuerunt pullarii ministri publici augurum,²⁵⁾ decuriam pullariam formantes,²⁶⁾ fuerunt homines ingenui²⁷⁾ atque pecunia publica alebantur.²⁸⁾ — Antiquissimis Romanis, sicuti jam monui, hoc auspicandi genus ignotum fuit. Quum autem Romani ea bella gerere coepissent, ut propter longissimum spatum augures prohiberentur, quominus consules in castra auspiciorum captandorum causa comitarentur,²⁹⁾ pullarii jussi sunt magistratui adesse, qui ei auspicia darent tripudio, quippe quod non ita cum impedimentis conjunctum esset, ut auguria coelestia vel ex avibus. Auspicium hoc ut facillime laeti aliquid nunciare potuit, ita etiam usitatissimum fuit. Nam pulli quum in cavea inclusi fame fere enecarentur, cavea liberati lubentes in offam incidebant, ut facile ex ore frustum caderet. Quamobrem auspicium hoc coactum atque expressum vocabatur.³⁰⁾ A quo tempore autem pulli auspicium facere soliti sint non liquet. Prima hujus rei mentio facta est apud Livium in oratione, quam App. Claudius Crassus (387 a. u.) habuit.³¹⁾ Primis temporibus igitur in castris³²⁾ ante proelium committendum³³⁾ pullaria captabantur auguria. At aliquanto post et in comitiis agendis et in coloniis deducendis,³⁴⁾ neglectis veteribus auspicis, ex tripudio captari solita sunt auspicia. Itaque Plinius quoque dicere potuit:³⁵⁾ „Hi (galli) magistratus nostros quotidie regunt, domosque ipsis suas claudunt aut reserunt. Hi fasces Romanos impellunt aut retinent, jubent acies aut prohibent, victoriarum omnium toto orbe partarum auspices.“ At parvo tempore interjecto hac re abutebantur Romani. Jam enim bello tertio cum Samnitibus gesto, cum pulli non pascerentur, pullarius auspicium mentiri ausus,

20) Cic. de Div. II, 34. — Festus laceratus, p. 363b (ex emendatione Muelleri) dicit: „Tripudium (cernitur in auspi) ciis in exultatione tripudant (ium pullorum, dictum) a terra pavienda, nam pavire est ferire, a quo pavimenta.“ Cf. Moser, ad Cic. de Div. II, 34. — Doederleinus, (Synonym. VI, 376) tripudium a terra et pedare, (*πηδᾶν*) ductum putat. Cf. Keil, M. Valerii Probi commentarius, p. 104. — 21) „Solistimum, quod scilicet offa solum contigerat.“ Nieuport, de rit. Rom. p. 255. — Solistimum App. Pulcher in auguralis disciplinae I, I. ait, esse tripudium, quum avi excidit ex ore, quod illa fert. — Doederleinus, I, I. ab solo et *στιβεῖν* derivatum esse vult, cf. Werther, p. 15. — 22) Fest. (Lind.) p. 237. — Servius (ad Aen. III, 90) dicit: „Hoc augurium juxta auguralem disciplinam dictum est, quod appellatur Tripudium sonivium, id est a sono. Ad quod pertinet, si arbor sponte radicibus cadat, si terra tremat.“ Ex his autem verbis appetet tripudium sonivium non solum esse genus auguriorum pullariorum, sed etiam ad auguria ex quadrupedibus et ad diras, de quibus mox loquemur, adnumerandum esse. Cf. Werth, p. 16. — 23) Cic. de Div. II, 34. — 24) Liv. X, 40. — 25) Gruter. Inscr. 1087, 7. — 26) Orell. Inscr: 5010; 2456. — 27) Momms: de Apparitoribus magistr. Rom. in Mus. Rhen. VI, (1848) p. 25. — Inveniuntur et liberti, (Marini, Inscript. Alb. p. 120), qui quidem in decuriam suscepti non erant. Momms I, I. — Haec Marquardtius, IV, 175, n. 34. — 28) Dionysius Halicarnassensem, quum dixerit: *τινὲς δρυθοσόπων μασθὸν ἐκ τοῦ δημοσίου φερόμενοι* de pullariis, non de auguribus cogitasse, jam vir doctissimus Rubinus (I, p. 67) optime docuit. — 29) Liv. VIII, 23. — 30) Cic. de Div. II, 34. — 31) Liv. VI, 41. Cicero (de Div. II, 35) Romulum hoc modo auspicari non solitum tradit. Si Maro (Aen. VI, 190 seqq.) hoc auspicium columbas jam Aeneae fecisse dixit, ei tanquam poëtae venia danda est. — 32) Liv. X, 40. — 33) Liv. IX, 14; Cic. de Div. I, 35, 77. — 34) Cic. de Leg. Agr. II, 12, 31. — 35) Plin. H. N. X, 21. —

tripudium solistimum consuli nuntiavit,³⁶⁾ atque Ciceronis tempore auspicia illa fingeabantur verius quam observabantur.³⁷⁾

IV. Auspicio ex quadrupedibus, pedestria nominata, quae dabantur a vulpe,³⁸⁾ lupo,³⁹⁾ serpente,⁴⁰⁾ equo,⁴¹⁾ ceterisque animalibus quadrupedibus⁴²⁾ veluti a cane.⁴³⁾ Ii autem quadrupedes, qui occurrendo prohibebant, quominus viator iter conficeret, obvaricatores dicebantur.⁴⁴⁾ Augurium pedestre quoque fuit, quum, quod et auspicium sonivium nominabatur, quadrupedi ex ore offa excideret pultis.⁴⁵⁾

Ad haec auspicio pertinere videtur „Juge auspicium,“ quod infasti erat ominis. Quale id fuerit, ab aliis aliter traditur. Cicero⁴⁶⁾ dicit: „Quod nos augures praecepimus, ne juge auspicium obveniat, ut jumenta jubeant dijungere.“ Haec verba explicantur collatis locis Festi et Dacieri, quorum prior ita dicit: „Juges auspicium est, quum junctum jumentum stercus facit,“ alter autem ita vult: „Auspicato viam aut aliud agenti jumentum, alteri jumento vincitum si stercus faceret ex augurum ritibus vitiabat auspicium. Ideoque ne tale auspicium obveniret, jubebant disjungere.“ At aliter Servius.⁴⁷⁾ „Multi de libris augurum tractum tradunt Juge eis enim dicitur, quod ex junctis jumentis fiat. Observatur enim, ne prodituro magistratu disjunctis bobus plastrum obveniat.“ Doederleinus⁴⁸⁾ juge auspicium id quod perpetuum, perenne, perenne auspicium esse dicit.⁴⁹⁾

V. Inter dira⁵⁰⁾ sc. signa, id est inter signa semper tristia, infesta, metuenda, quasi deorum ira missa habentur pedis offendio,¹⁾ abruptio corrigiae, sternutamenta²⁾ aliaeque res vel voces fortuitae,³⁾ veluti si arbor sponte radicibus cadit, si terra tremit, quod utrumque et tripudium sonivium dicebatur.⁴⁾ Auspicio pedestria et dirae quum maximam partem ad privatorum auspiciorum numerum referri, tum oblativa esse videntur.

Restat, ut quae his quinque signorum generibus adnumerari non possint auguria commemorem. Sunt illa: auspicio perennia, ex acuminibus et canaria. Haec omnia jam Ciceronis tempore in usu non fuerunt.⁵⁾

De perenni auspicio ita dicunt scriptores. Festus⁶⁾: „Perenne dicitur auspiciari, qui amnem aut aquam, quae ex sacro oritur, auspicato transit“; et porro⁷⁾: „Petronia⁸⁾ amnis est in Tiberim profluens, quam magistratus auspicato transeunt, cum in campo quid agere volunt, quod genus auspicii perenne vocatur.“ At ritum Servius⁹⁾ ita describit: „Locus autem iste dictus est secundum augurum morem, apud quos fuerat consuetudo, ut, si post acceptum augurium ad aquam venissent, inclinati (aqueae) haurirent exinde (et) manibus et fusis precibus vota promitterent, ut visum perseveraret augurium, quod aquae intercessu disruptum.“ Haud scio an vere judicaverim, si conjecturam fecerim, in hoc auspicio adorari solitam esse Annam

36) Liv. X, 40. — 37) Cic. de Div. II, 34, 35. — 38) Hor. Od. III, 27, 4. — 39) Ibid. v. 3; Plin. H. N. VIII, 34. — 40) Hor. Od. III, 5; Cic. de Div. I, 33, 72. — 41) Cic. de Div. I, 35, 77; Liv. XXII, 3; Valer. Max. I, 6, 6. Apud equum et coloris ratio habebatur. Ita ex Marone (Aen. III, 537) apparet, equos candore nivali optimi omnis fuisse. — 42) Paul. Diac. p. 244. — 43) Hor. Od. III, 27, 2. Plaut. Cas. V, 4, 4. — 44) Paul. p. 244. — 45) V. s. — 46) Cic. de Div. II, 36, 77. — 47) Ad Aen. III, 537. — 48) Synon: I, 10. — 49) V. infr. — 50) Dirus, dei ira natus, Fest. s. h. v. — Habicht, (Synon. n. 180) hoc verbum a δίω i. e. δειδω ductum putat. Cf. Werth. p. 16, 17. — 1) Val. Max. I, 4, 2. — 2) Front. Strat. I, 12. — 3) Werth. p. 16. — 4) Serv. ad Aen. III, 90. — 5) Cic. de Div. II, 39. — 6) p. 245a. — 7) 250a. — 8) Qui sit Petroniae amnis, ignotum prouersus est; cf. Beck. I, 629. — 9) Serv. ad Aen. IX, 24. —

Perennam. Fuit enim illa nympha amnium¹⁰⁾, a qua voce „amnis“ haud dubie et nomen Annae perennae et auspicii perennis ducendum¹¹⁾. Qum amnis autem semper fluat, simul preces adhibebantur, ut dea illa jam alioquin accepta auguria perennaret, perennia ficeret.

Quod attinet ad augurium ex acuminibus, totum militare fuit¹²⁾. Quaenam vero acumina intelligenda sint, non patet. Dionysius Halicarnassensis¹³⁾ dicit, fuisse summitates verutorum, terrae infixorum, circa quas flammae micantes visae essent. Alii autem acuminantes flamas in ara, ubi sacra facienda erant, ali⁹ acumina rostrorum avium suspicuntur.¹⁴⁾

Auguria denique canaria a. d. VII. Cal Majas¹⁵⁾ in Robigalibus agi atque ex extis¹⁶⁾ canum capi solita esse videntur. Hoc enim die Rubigo, deo agresti,¹⁷⁾ rufae canes ad placandum caniculae sidus, frugibus inimicum immolabantur, ut fruges flavescentes ad maturitatem perducerentur¹⁸⁾ neve robigo, quae tum segetes non raro corripere solet,¹⁹⁾ frumento noceret.²⁰⁾ Verisimile igitur est, augurium id ea de causa captum esse, ut, qualis futura esset messis, exquireretur. Augurium hoc profectum esse videtur a Sabinis. Rubigus enim, quum fuerit e numero deorum agrestium, qui ipsi maximam partem Sabini erant²¹⁾, quum inter deos certos Varronis plerumque Sabinos²²⁾ inveniatur, nec non Numa Robigalia instituerit,²³⁾ quum denique Flamen Quirini, Sabinorum dei, in ipsis Rogalibus victimas immolaverit²⁴⁾ haud dubie inter deos Sabinos numerandus est. Neque minus, quum hoc sacrificium propter Sirii ortum potissimum institueretur, sidera autem inter populos Italos maxime a Sabinis observarentur,²⁵⁾ jure concludi potest, augurium canarium Sabinae fuisse originis.